
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°490
Del 13/06/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 120 DEL 13/06/2024

OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 – FINANZIAMENTO CIS 
'BRINDISI-LECCE-COSTA ADRIATICA'. RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL 
PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE. 
CUP: C68E18000480001. SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. CIG 9679682647. LIQUIDAZIONE

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA. 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

PREMESSO CHE:
• I Contratti Istituzionali di Sviluppo (CIS) sono strumenti utilizzati per la valorizzazione dei 

territori, attraverso:

◦ investimenti che si sviluppano in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi, che 
richiedono un approccio integrato;

◦ opere  infrastrutturali  di  rilievo  nazionale,  interregionale  e  regionale,  funzionali  alla 
coesione territoriale e a uno sviluppo equilibrato del Paese.

• Con delibera di G.C. n. 100 del 07/06/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica  relativo  alla  RIQUALIFICAZIONE  INTEGRATA  DEL  PAESAGGIO 
COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE;

• Con  delibera  di  G.C.  N.  45  DEL 10/03/2022  si  è  preso  atto  delle  schede  progettuali  
elaborate  per  la  partecipazione  del  Comune  di  Trepuzzi  al  CIS  “Brindisi-Lecce-Costa 
Adriatica”;

• Tra gli  interventi  presentati  al  CIS dal Comune di Trepuzzi è risultato finanziato,per un 
contributo pari a € 1.820.000,00 il progetto per la “RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA 
DEL  PAESAGGIO  COSTIERO  DELLA  MARINA  DI  TREPUZZI,  LOCALITA’ 
CASALABATE”  giusta  Delibera  del  Comitato  Interministeriale  per  la  programmazione 
economica  e  lo  sviluppo  sostenibile  del  02/08/2022  pubblicata  sulla  G.U.R.I.  Del 
16/11/2022 n. s.g. 268;

• Con determinazione R.G. n. 288 del 27/03/2023 mediante affidamento diretto ai sensi della 
lett. a) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. combinato disposto con la L. n. 
120/2020, le prestazioni tecniche professionali per la progettazione esecutiva, la Direzione 
Lavori ed il  coordinamento di sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per gli 
interventi in oggetto al seguente Raggruppamento Temporaneo di Professionisti:

◦ Ing. Salvatore Emanuele BIANCO (CAPOGRUPPO);
◦ Arch. Davide CHETTA (MANDANTE);

◦ Ing. Raffaele PERRONE (MANDANTE);
◦ Geol. Marcello DE DONATIS (MANDANTE);

◦ Agron. Arrigo GUERRIERI (MANDANTE);
◦ Archeol. Alessandro RIZZO (MANDANTE);

◦ Ing. Andrea PALMIERI (MANDANTE – GIOVANE PROFESSIONISTA).

per l'importo di € 127.488,00 oltre cassa previdenziale per € 5.099,52 e IVA al 22% pari a € 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 8



29.169,25, pari complessivamente ad € 161.756,77;

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 11/05/2023 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica dell'importo di € 1.820.000,00;

CONSIDERATO che  al  fine  di  ottenere  i  pareri,  nulla-osta  e  autorizzazioni  necessarie  per 
l'esecuzione dell'opera è stato necessario aggiornare il progetto di fattibilità tecnico-economica al 
fine di aumentare il livello di dettaglio necessario per consentire agli enti preposti di poter valutare 
il progetto in ogni particolare;

VISTO il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  dell'importo  di  €  1.820.000,00  redatto  dal 
Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti incaricato della progettazione pervenuto a questo 
ente in data 30/10/2023 prot. n. 17505;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 09/11/2023 con la quale è stato approvato il  
progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi in oggetto;

VISTE le  seguenti  fatture  presentate  dai  tecnici  costituenti  il  raggruppamento  temporaneo 
incaricato della progettazione in oggetto: 

• n.  FPA  4/23  del  04/12/2023  emessa  dall’ing.  BIANCO  Salvatore  Emanuele  c.f: 
BNCSVT65H12L383L, acquisita al Prot. Gen. n. 19886 in data 05/12/2023, dell’importo 
totale  pari  a  € 22.292,11 comprensiva di  cassa previdenziale  e IVA al 22% relativa alle 
prestazioni di progettazione di fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto; 

• n.  85  del  30/11/2023  emessa  dalla  società  PI  GRECO  INDUSTRY SOLUTIONS  c.f: 
03215020730, di cui l'Ing. PERRONE Raffaele è rappresentante legale, acquisita al Prot. 
Gen. n. 20385 in data 12/12/2023, dell’importo totale pari a € 5.358,24 comprensiva di IVA 
al  22%  relativa  alle  prestazioni  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica 
dell'intervento in oggetto; 

• n.  34  LP  del  11/12/2023  emessa  dall’agronomo  GUERRIERI  Arrigo  Salvatore  c.f: 
GRRRGS91D23B506B, acquisita al Prot. Gen. n. 20331 in data 12/12/2023, dell’importo 
totale  pari  a  €  1.015,12 comprensiva  di  cassa  previdenziale  ed  esente  IVA relativa  alle 
prestazioni  di  rilievi  e  analisi  di  carattere  agronomico e  vegetazionale  dell'intervento  in 
oggetto; 

• n. 19 del 04/12/2023 emessa dall’archeologo RIZZO Alessandro c.f: RZZLSN73M28L419L 
, acquisita al Prot. Gen. n. 19884 in data 05/12/2023, dell’importo totale pari a € 1.015,12 
comprensiva  di  cassa  previdenziale  ed  esente  IVA relativa  alle  prestazioni  di  verifica 
preventiva dell'interesse archeologico dell'intervento in oggetto; 

• n.  00366  del  04/12/2023  emessa  dal  geologo  Dott.  DE  DONATIS  Marcello  c.f: 
DDNMCL67R01Z133T, acquisita al Prot. Gen. n. 20301 in data 11/12/2023, dell’importo 
totale pari  a € 1.733,83 comprensiva di cassa previdenziale ed IVA al 22% relativa alle 
prestazioni di indagini e analisi geologiche dell'intervento in oggetto; 

• ricevuta di prestazione occasionale del 06/06/2024 emessa dall'Ing. PALMIERI Andrea c.f. 
PLMNDR90E05E506O, acquisita al  Prot.  Gen. n.  9803 in data  06/06/2024,  dell'importo 
totale  pari  a  €  585,65  relativa  alle  prestazioni  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-
economica dell'intervento in oggetto;

DATO ATTO: 
• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 8



• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento; 

• che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 
pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente; 

DATO ATTO che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono 
stati acquisiti i seguenti codici: CIG: 9679682647 - CUP C68E18000480001; 

DATO ATTO che sono stati altresì acquisiti e riscontrati: 
• l'attestazione di regolarità contributiva dei professionisti, in atti; 

• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• la deliberazione del C.C. n. 5 del 25.03.2024 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2024-2026;

• la deliberazione del C.C. n. 6 del 25.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2024 e del bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, di approvazione di PEG 
e PDO per l'esercizio finanziario 2023-2025;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che  quanto  riportato  in  narrativa  si  intende qui  integralmente  riportate  e 
trascritto; 

2. DI  LIQUIDARE,  relativamente  alle  prestazioni  tecniche  professionali  di  progettazione  di 
fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto la somma pari a € 22.292,11, di cui € 
17.569,44 per prestazioni tecniche oltre cassa previdenziale per € 702,78, oltre IVA al 22% pari 
a  €  4.019,89  in  favore  dell'Ing.  BIANCO  Salvatore  Emanuele  c.f:  BNCSVT65H12L383L, 
residente in Trepuzzi (LE) alla via Paolo Borsellino, 1, Partita Iva n. 04885070757, per la fattura 
n. 4/23 del 04/12/2023 di pari importo con imputazione sull'impegno di spesa n. 326/2023 del 
Cap.  4800.82 “Interventi  di  riqualificazione  del  cordone  dunale”  del  b.e.f.,  provvedendo  al 
pagamento  tramite  conto  bancario  INTESA  SANPAOLO  S.P.A.  IBAN 
IT23Z0306980104000002101086;

3. DI  LIQUIDARE,  relativamente  alle  prestazioni  tecniche  professionali  di  progettazione  di 
fattibilità tecnico-economica dell'intervento in  oggetto la somma pari  a € 5.358,24, di  cui € 
4.392,00  per  imponibile,  oltre  IVA al  22%  pari  a  €  966,24  in  favore  società  PI  GRECO 
INDUSTRY SOLUTIONS con sede in Trepuzzi (LE) alla via Labriola, 12, c.f: 03215020730, di 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 8



cui l'Ing. PERRONE Raffaele è rappresentante legale, per la fattura n. 85 del 30/11/2023 di pari 
importo con imputazione sull'impegno di spesa n. 326/2023 del Cap. 4800.82 “Interventi  di 
riqualificazione  del  cordone  dunale”  del  b.e.f.,  provvedendo  al  pagamento  tramite  conto 
bancario INTESA SANPAOLO S.P.A. IBAN IT48A0306980104100000001691;

4. DI LIQUIDARE,  relativamente alle prestazioni tecniche professionali  di  rilievi  e analisi  di 
carattere agronomico e vegetazionale dell'intervento in oggetto la somma pari a € 1.015,12, di 
cui  €  976,08  per  prestazioni  tecniche  oltre  cassa  previdenziale  per  €  39,04,  in  favore 
dell'agronomo GUERRIERI Arrigo Salvatore c.f: GRRRGS91D23B506B, residente in Novoli 
(LE) alla via Campi, snc, Partita Iva n. 04468700754, per la fattura n. 34 LP del 11/12/2023 di 
pari importo con imputazione sull'impegno di spesa n. 326/2023 del Cap. 4800.82 “Interventi di 
riqualificazione  del  cordone  dunale”  del  b.e.f.,  provvedendo  al  pagamento  tramite  conto 
bancario UNICREDIT IBAN IT19A0200832974001284549595;

5. DI LIQUIDARE,  relativamente alle prestazioni tecniche professionali  di  verifica preventiva 
dell'interesse archeologico dell'intervento in oggetto la somma pari a € 1.015,12, di cui € 976,08 
per prestazioni tecniche oltre cassa previdenziale per € 39,04, in favore dell'archeologo RIZZO 
Alessandro  c.f:  RZZLSN73M28L419L,  residente  in  Specchia  (LE)  alla  via  Umberto  I,  28, 
Partita Iva n. 04160270759, per la fattura n. 19 del 04/12/2023 di pari importo con imputazione 
sull'impegno di spesa n. 326/2023 del Cap. 4800.82 “Interventi di riqualificazione del cordone 
dunale” del b.e.f., provvedendo al pagamento tramite conto bancario BANCA MEDIOLANUM 
S.P.A. IBAN IT82X0306234210000000837759;

6. DI  LIQUIDARE,  relativamente  alle  prestazioni  tecniche  professionali  di  indagini  e  analisi 
geologiche  dell'intervento  in  oggetto  la  somma  pari  a  €  1.733,83,  di  cui  €  1.366,51  per 
prestazioni tecniche oltre cassa previdenziale per € 54,66, oltre IVA al 22% pari a € 312,66 in 
favore geologo Dott. DE DONATIS Marcello c.f: DDNMCL67R01Z133T, residente in Ruffano 
(LE) in Piazza della  Libertà,  11,  Partita  Iva n.  03054640754, per la  fattura n.  n.  00366 del 
04/12/2023 di pari importo con imputazione sull'impegno di spesa n. 326/2023 del Cap. 4800.82 
“Interventi di riqualificazione del cordone dunale” del b.e.f., provvedendo al pagamento tramite 
conto bancario UNICREDIT IBAN IT58Y0200879921000101693483;

7. DI  LIQUIDARE,  relativamente  alle  prestazioni  tecniche  professionali  di  progettazione  di 
fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto la somma pari a € 585,65 per prestazioni 
tecniche  in  favore  dell'Ing.  PALMIERI  Andrea  c.f.  PLMNDR90E05E506O,  con  sede  in 
Trepuzzi (LE), via Sicilia n. 52, per la ricevuta di prestazione occasionale del 06/06/2024 di pari  
importo con imputazione sull'impegno di spesa n. 326/2023 del Cap. 4800.82 “Interventi  di 
riqualificazione del cordone dunale” del b.e.f., provvedendo al pagamento tramite conto Poste 
Italiane IBAN IT33A3608105138278016378019;

8. DI DARE ATTO che le somme di cui alla presente determinazione sono interamente a carico 
del contributo Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Finanziamento CIS "Brindisi-Lecce-
Costa Adriatica", relativo al CUP C68E18000480001; 

9. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  all’ufficio  di  ragioneria  per  gli 
adempimenti di competenza, ivi compresa l’emissione del mandato di pagamento in favore dei 
professionisti sopra generalizzati mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato nella 
sezione contabilità della presente determinazione.

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 8



Per l'istruttoria del procedimento

ANNA MARIA MIGLIETTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 8



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 82 2023 326
Prestazioni tecniche professionali di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica

161756,77 1033 22292,11

4800 82 2023 326
Prestazioni tecniche professionali di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica

161756,77 1034 5358,24

4800 82 2023 326
Prestazioni tecniche professionali di rilievi e 
analisi di carattere agronomico e 
vegetazionale

161756,77 1035 1015,12

4800 82 2023 326
Prestazioni tecniche professionali di verifica 
preventiva dell'interesse archeologico

161756,77 1036 1015,12

4800 82 2023 326
Prestazioni tecniche professionali di indagini 
e analisi geologiche

161756,77 1037 1733,83

4800 82 2023 326
Prestazioni tecniche professionali di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica

161756,77 1038 585,65

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 892 il 13/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 13/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 8



........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 8 di 8


